ਮੇਰੀ ਸਿੱਖੀ ਕੇਸਾਂ ਸਵਾਸਾਂ ਨਾਲ ਨਿਭ ਜਾਏਗੀ, ਪਰ ਯਾਦ ਰਖ, ਤੈਨੂੰ ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਜੁੱਤੀ ਅੱਗੇ ਲੱਗ ਕੇ ਚਲਣਾ ਪਵੇਗਾ।"

### ਤਾਰੂ ਸਿੰਘ ਦੀ ਖੋਪਰੀ ਲੁਹਾ ਦਿਤੀ—

ਤਾਰੂ ਸਿੰਘ ਦੇ ਉੱਤਰ ਨੇ ਤਾਂ ਸੂਬੇਦਾਰ ਨੂੰ ਸੱਤੀਂ ਕੱਪੜੀਂ ਅੱਗ ਲਾ ਦਿਤੀ। ਉਹਨੇ ਹੁਕਮ ਦੇ ਕੇ ਮੌਜੀ ਕੋਲੋਂ ਸਣੇ ਕੇਸਾਂ ਤਾਰੂ ਸਿੰਘ ਦੀ ਖੋਪਰੀ ਲੁਹਾ ਦਿਤੀ।<sup>੫</sup> ਇਹ ਸਾਕਾ ਨਖਾਸ ਚੋਕ ਲਾਹੌਰ ਵਿਖੇ (ਵਡੇ ਰੇਲਵੇ ਸਟੇਸ਼ਨ ਦੇ ਲਾਗੇ) ਸੰਮਤ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ੧੮੦੨, ਮੁਤਾਬਕ ੧੭੪੫ ਈ: ਨੂੰ ਹੋਇਆ।<sup>੬</sup>

ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ 'ਤੇ ਜੋ ਅਜਹਿ ਜੁਲਮ ਢਾਇਆ ਗਿਆ, ਇਸਨੂੰ ਵੇਖ ਕੇ ਸਾਰੇ ਸ਼ਹਿਰ ਵਿਚ ਹਾਹਾਕਾਰ ਮੱਚ ਗਿਆ। ਨੇਕ-ਦਿਲ ਮੁਸਲਮਾਨ ਵੀ ਤ੍ਰਾਹਮਾਨ ਤ੍ਰਾਹਮਾਨ ਕਰ ਉਠੇ। ਲਾਹੌਰ ਦੇ ਸਿੱਖਾਂ ਨੇ ਸੂਬੇ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਤਾਂ ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਕਰ ਦਿਤਾ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਲੈ ਜਾ ਕੇ ਬਹੁਤ ਸੇਵਾ ਕੀਤੀ।